
SE TIPIFICA TRANSFEMINICIDIO CDMX - GACETA CDMX 23/08/24 
 
Estimadas y estimados, 
 

En el marco del Servicio de Información Jurídica y por indicaciones de la Mtra. Margarita 
Espino, les comparto que el Congreso local tipificó el delito de transfeminicidio. 
 
Comete el delito de transfeminicidio quien, por razón de identidad de género o 
expresión de género, prive de la vida a una mujer trans o a una persona cuya 
identidad o expresión de género, real o percibida, se encuentre dentro del espectro 
femenino de género. 
 
Este delito se sancionará con pena de entre 35 y 60 años de prisión. 
 
Existen razones de identidad o expresión de género cuando se presente cualquiera de 
los siguientes supuestos:  
 

I. La víctima presente signos de violencia sexual de cualquier tipo;  
II. A la víctima se le hayan infligido lesiones infamantes, degradantes o 

mutilaciones, previas o posteriores a la privación de la vida, se le haya cortado 
o quemado el cabello, existan actos de necrofilia o relacionados con su expresión 
y/o identidad de género;  

III. Existan antecedentes o datos que indiquen que previo o posterior a la privación 
de la vida, el activo utilizó expresiones verbales de rechazo, no reconocimiento 
u odio a la víctima por motivo de su identidad o expresión de género, o que el 
sujeto activo cometió amenazas, acoso, violencia, lesiones, daño o sufrimiento 
físico, psicológico, patrimonial, económico, sexual o cualquier otro tipo de 
violencia en el ámbito familiar, laboral, escolar, ya sea público o privado o 
cualquier otro ámbito de la víctima; 

IV. Haya existido entre el activo y la víctima una relación sentimental, afectiva, 
laboral, transaccional, de servicio, docente y/o de confianza; 

V. Haya existido entre el activo y la víctima una relación de parentesco por 
consanguinidad o afinidad, de matrimonio, concubinato, sociedad de 
convivencia, noviazgo o cualquier otra relación de servicio, hecho o amistad, 
subordinación o superioridad; 

VI. El cuerpo de la víctima sea expuesto, exhibido, depositado, arrojado en un lugar 
público, enterrado o incinerado por el activo;  

VII. La víctima haya sido incomunicada, cualquiera que sea el tiempo previo a su 
fallecimiento; 

VIII. La víctima se haya encontrado en un estado de indefensión, entendiéndose éste 
como la situación de desprotección real o incapacidad que imposibilite su 
defensa, ya sea por la dificultad de comunicación para recibir auxilio, por razón 
de la distancia a un lugar habitado o por que exista algún impedimento físico o 
material para solicitar el auxilio, o 

IX. Cuando las pertenencias, objetos personales o vestimenta de la víctima sean 
despojadas, destruidas, incineradas, o intercambiadas por otras relacionadas con 
el género masculino, toda vez que dichas pertenencias sean distintivas de la 
identidad de género o la expresión de género de la víctima. 



 
Cuando la Fiscalía General de Justicia de la CDMX entregue el cádaver de alguna persona 
transgénero, si este no es reclamado por sus familares consanguíneos o en caso de que 
sí sea reclamado, estos pudieren vulnerar la identidad de género, expresión de género de 
la víctima o su dignidad humana, el cuerpo de esta deberá ser entregado a su familia 
social. 
 
Para las actas de defunción de las personas transgénero, en caso de que sus 
familiares se negaren a realizar el trámite o pudieren vulnerar su identidad o expresión de 
género, dicha acta podrá ser tramitada por una persona que pertenezca a la familia 
social de dicha persona. 
 
Se reconoce como familia social a aquellas personas que pertenecen al círculo más cercano 
de la víctima, es decir, amistades, compañeros o compañeras de trabajo o de vivienda o 
cualquier otra que tenga una relación estrecha y reconocida con la víctima. 
 
Aunado a lo anterior, se incluyeron nuevas obligaciones para el personal de la Fiscalía 
General de Justicia de la CDMX en materia debida investigación y respeto a las 
victimas en los delitos en contra de la comunidad LGBTTTI. 
 
A la espera de que la información brindada les sea de interés y utilidad para realizar sus 
importantes labores académicas, universitarias y de incidencia social, les envío un cordial 
saludo. 
 



23 de agosto de 2024 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 3 

 

P O D E R   E J E C U T I V O 
 

JEFATURA DE GOBIERNO 

 

DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA EL PÁRRAFO PRIMERO DEL ARTÍCULO 69 TER, LA FRACCIÓN 

VIII DEL ARTÍCULO 138, EL SEGUNDO PÁRRAFO, LA FRACCIÓN IX Y EL INCISO A) DEL PÁRRAFO 

QUINTO, DEL ARTÍCULO 148 BIS; SE ADICIONA UN CAPÍTULO VII, AL TÍTULO PRIMERO DEL LIBRO 

SEGUNDO PARTE ESPECIAL, Y UN ARTÍCULO 148 TER, AL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO 

FEDERAL; SE ADICIONA UN PÁRRAFO SEGUNDO AL ARTÍCULO 118 DEL CÓDIGO CIVIL PARA EL 

DISTRITO FEDERAL; SE MODIFICA LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 37; SE ADICIONAN LAS 

FRACCIONES V, VI, VII AL ARTÍCULO 37, Y LAS FRACCIONES XXIV, XXV, XXVI, AL ARTÍCULO 65, DE 

LA LEY ORGÁNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO Y SE 

ADICIONA UNA FRACCIÓN XIV BIS AL ARTÍCULO 3 DE LA LEY DE VÍCTIMAS PARA LA CIUDAD DE 

MÉXICO 

 

DR. MARTÍ BATRES GUADARRAMA, Jefe de Gobierno de la Ciudad de México, a sus habitantes sabed. 

 

Que el H. Congreso de la Ciudad de México II Legislatura, se ha servido dirigirme el siguiente:   

 

DECRETO 

 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

II LEGISLATURA 

 

 

EL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DECRETA: 

 

SE MODIFICA EL PÁRRAFO PRIMERO DEL ARTÍCULO 69 TER, LA FRACCIÓN VIII DEL ARTÍCULO 138, 

EL SEGUNDO PÁRRAFO, LA FRACCIÓN IX Y EL INCISO A) DEL PÁRRAFO QUINTO, DEL ARTÍCULO 

148 BIS; SE ADICIONA UN CAPÍTULO VII, AL TÍTULO PRIMERO DEL LIBRO SEGUNDO PARTE 

ESPECIAL, Y UN ARTÍCULO 148 TER, AL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL; SE ADICIONA 

UN PÁRRAFO SEGUNDO AL ARTÍCULO 118 DEL CÓDIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL; SE 

MODIFICA LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 37; SE ADICIONAN LAS FRACCIONES V, VI, VII AL 

ARTÍCULO 37, Y LAS FRACCIONES XXIV, XXV, XXVI, AL ARTÍCULO 65, DE LA LEY ORGÁNICA DE LA 

FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO Y SE ADICIONA UNA FRACCIÓN XIV 

BIS AL ARTÍCULO 3 DE LA LEY DE VÍCTIMAS PARA LA CIUDAD DE MÉXICO. 

 

 

PRIMERO. SE MODIFICA EL PÁRRAFO PRIMERO DEL ARTÍCULO 69 TER, LA FRACCIÓN VIII DEL 

ARTÍCULO 138, EL SEGUNDO PÁRRAFO, LA FRACCIÓN IX Y EL INCISO A) DEL PÁRRAFO QUINTO, DEL 

ARTÍCULO 148 BIS; SE ADICIONA UN CAPÍTULO VII, AL TÍTULO PRIMERO DEL LIBRO SEGUNDO PARTE 

ESPECIAL, Y UN ARTÍCULO 148 TER, AL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL, para quedar como 

sigue: 

 

CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL 

 

Artículo 69 Ter.- (Aplicación y alcances). El juez tratándose de sentenciados, por los delitos de Feminicidio en el supuesto 

previsto en el artículo 148 BIS fracción I, de Transfeminicidio en el supuesto previsto en el artículo 148 Ter fracción I, 

Violación previsto en los artículos 174 y 175, las conductas previstas en el artículo 181 BIS contra menores de 12 años, 

Turismo Sexual previsto en el artículo 186 y Trata de Personas, previsto en el artículo 188 Bis, todos de este código, 

ordenará invariablemente su registro, en el Registro Público de Personas Agresores Sexuales, a partir de que cause 

ejecutoria la sentencia. Dicho registro tendrá una duración mínima de diez y máxima de 30 años.  

 

… 

 

ARTÍCULO 138.- … 



4 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 23 de agosto de 2024 

 

 

I. a la VII. … 

VIII. Existe odio cuando el agente lo comete por la condición social o económica; vinculación, pertenencia o relación con 

un grupo social definido; origen étnico o social; la nacionalidad o lugar de origen; el color o cualquier otra característica 

genética; sexo; lengua; género; religión; edad; opiniones; discapacidad; condiciones de salud; apariencia física; orientación 

sexual; identidad de género autopercibida; expresión de género; estado civil; ocupación o actividad de la víctima.  

 

ARTÍCULO 148 BIS.- …  

Para efectos de este artículo, el término mujer incluye a todas las mujeres a lo largo de su ciclo de vida. 

… 

I. a la VIII. … 

IX. Que la privación de la vida sea motivada por prejuicios o estereotipos relacionados a la orientación sexual o expresión 

de género, o las características sexuales de la víctima. 

… 

… 

a) Cuando el delito sea cometido en el contexto del trabajo sexual o se haya ejercido algún acto de explotación sexual o trata 

de personas en agravio de la víctima;  

b) al f)... 

… 

… 

… 

… 

 

CAPÍTULO VII 

TRANSFEMINICIDIO 

 

Artículo 148 Ter. Comete el delito de transfeminicidio quien, por razón de identidad de género o expresión de género, prive 

de la vida a una mujer trans o a una persona cuya identidad o expresión de género, real o percibida, se encuentre dentro del 

espectro femenino de género. 

Existen razones de identidad o expresión de género cuando se presente cualquiera de los siguientes supuestos: 

I. La víctima presente signos de violencia sexual de cualquier tipo; 

II. A la víctima se le hayan infligido lesiones infamantes, degradantes o mutilaciones, previas o posteriores a la privación de 

la vida, se le haya cortado o quemado el cabello, existan actos de necrofilia o relacionados con su expresión y/o identidad de 

género; 

III. Existan antecedentes o datos que indiquen que previo o posterior a la privación de la vida, el activo utilizó expresiones 

verbales de rechazo, no reconocimiento u odio a la víctima por motivo de su identidad o expresión de género, o que el 

sujeto activo cometió amenazas, acoso, violencia, lesiones, daño o sufrimiento físico, psicológico, patrimonial, económico, 

sexual o cualquier otro tipo de violencia en el ámbito familiar, laboral, escolar, ya sea público o privado o cualquier otro 

ámbito de la víctima; 

IV. Haya existido entre el activo y la víctima una relación sentimental, afectiva, laboral, transaccional, de servicio, docente 

y/o de confianza;  

V. Haya existido entre el activo y la víctima una relación de parentesco por consanguinidad o afinidad, de matrimonio, 

concubinato, sociedad de convivencia, noviazgo o cualquier otra relación de servicio, hecho o amistad, subordinación o 

superioridad; 

VI. El cuerpo de la víctima sea expuesto, exhibido, depositado, arrojado en un lugar público, enterrado o incinerado por el 

activo; 

VII. La víctima haya sido incomunicada, cualquiera que sea el tiempo previo a su fallecimiento; 

VIII. La víctima se haya encontrado en un estado de indefensión, entendiéndose éste como la situación de desprotección 

real o incapacidad que imposibilite su defensa, ya sea por la dificultad de comunicación para recibir auxilio, por razón de la 

distancia a un lugar habitado o por que exista algún impedimento físico o material para solicitar el auxilio, o 

IX. Cuando las pertenencias, objetos personales o vestimenta de la víctima sean despojadas, destruidas, incineradas, o 

intercambiadas por otras relacionadas con el género masculino, toda vez que dichas pertenencias sean distintivas de la 

identidad de género o la expresión de género de la víctima.  

A quien cometa transfeminicidio se le impondrá de treinta y cinco a setenta años de prisión.  

La pena se agravará hasta en una tercera parte de la sanción prevista, cuando concurra cualquiera de las siguientes 

circunstancias: 



23 de agosto de 2024 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 5 

 

a) Cuando la víctima presente señales de saña relacionadas con su identidad de género o expresión de género. 

Se considera que existe saña cuando el agente actúe con crueldad o bien aumente deliberadamente el dolor o sufrimiento de 

la víctima;  

b) Cuando el delito sea cometido en el contexto del trabajo sexual o se haya ejercido actos de explotación sexual o trata de 

personas en agravio de la víctima, así como cuando existan señales de saña con sus objetos relativos como persona 

trabajadora sexual; 

c) Cuando el delito sea cometido por dos o más personas; 

d) Cuando el delito sea cometido en presencia de una o más personas con quienes la víctima tuviere un vínculo de 

parentesco, afectivo, laboral o de confianza; 

e) Cuando la víctima sea una menor de edad, adolescente, persona con discapacidad o adulta mayor; 

f) Cuando la víctima sea una persona en situación de calle, o 

g) Cuando la víctima haya recibido amenazas de muerte relacionadas con su identidad o expresión de género, ya sea de 

forma presencial o virtual. 

Tratándose de los incisos d) y e), el sujeto activo perderá todos los derechos en relación con la víctima incluidos los de 

carácter sucesorio.  

En el caso de que no se pueda acreditar el delito de transfeminicidio, se aplicarán las reglas del delito de feminicidio o de 

homicidio, según sea el caso. 

Para la acreditación del delito de transfeminicidio, la Fiscalía y demás instancias correspondientes deberán seguir los 

requisitos establecidos por el Protocolo de Actuación para la Atención a las Personas de la Comunidad LGBTTTI. 

 

SEGUNDO. SE ADICIONA UN PÁRRAFO SEGUNDO AL ARTÍCULO 118 DEL CÓDIGO CIVIL PARA EL 

DISTRITO FEDERAL, para quedar como sigue: 

 

CÓDIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL 

 

ARTICULO 118.- … 

Para las actas de defunción de las personas transgénero, en caso de que sus familiares se negaren a realizar el trámite o 

pudieren vulnerar su identidad o expresión de género, dicha acta podrá ser tramitada por una persona que pertenezca a la 

familia social de la persona transgénero, en términos de la Ley de Víctimas de la Ciudad de México.  

 

TERCERO. SE MODIFICA LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 37; SE ADICIONAN LAS FRACCIONES V, VI, VII 

AL ARTÍCULO 37, Y LAS FRACCIONES XXIV, XXV, XXVI, AL ARTÍCULO 65, DE LA LEY ORGÁNICA DE LA 

FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO, para quedar como sigue: 

 

LEY ORGÁNICA DE LA FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

Artículo 37. … 

… 

I. a la III. … 

IV. Evitar en todo momento los prejuicios y estereotipos de género o de sumisión, así como de roles tradicionales asociados 

a factores sociales, culturales o laborales, como la forma de vestir, la expresión verbal o corporal, la condición 

socioeconómica o étnica, las preferencias sexuales, identidad o expresión de género o las actividades a que se dedique la 

mujer, sea víctima o inculpada. 

V. Aplicar estrictamente en la acreditación de los delitos que sean en contra de la comunidad LGBTTTI, con especial 

atención en el delito de transfeminicidio, el Protocolo de Actuación para la Atención a las personas de la Comunidad 

LGBTTTI;  

VI. En el caso de la entrega del cádaver de alguna persona transgénero, si este no es reclamado por sus familares 

consanguíneos o en caso de que sí sea reclamado, estos pudieren vulnerar la identidad de género, expresión de género de la 

víctima o su dignidad humana, el cuerpo de esta deberá ser entregado a su familia social, en términos de lo que establece la 

Ley de Víctimas de la Ciudad de México; y 

VII. Generar datos estadísticos e informes trimestrales sobre los delitos que sean en contra de la comunidad LGBTTTI, 

respetando en la generación de dichos datos la identidad o expresión de género real o percibida de la víctima. 

 

Artículo 65. … 

La Jefatura General de la Policía de Investigación, tendrá las atribuciones y obligaciones siguientes: 

I. a la  XXIII. … 



6 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 23 de agosto de 2024 

 

XXIV. En todos los actos de investigación que realicen deberán evitar cometer actos de revictimización; 

XXV. Aplicar estrictamente en la acreditación de los delitos que sean en contra de la comunidad LGBTTTI, con especial 

atención en el delito de transfeminicidio, el Protocolo de Actuación para la Atención a las personas de la Comunidad 

LGBTTTI; y  

XXVI. Evitar en todo momento los prejuicios y estereotipos de género o de sumisión, así como de roles tradicionales 

asociados a factores sociales, culturales o laborales, como la forma de vestir, la expresión verbal o corporal, la condición 

socioeconómica o étnica, las preferencias sexuales, identidad género y expresión de género o las actividades a que se 

dedique la persona, sea víctima o inculpada. 

 

CUARTO. SE ADICIONA UNA FRACCIÓN XIV BIS AL ARTÍCULO 3 DE LA LEY DE VÍCTIMAS PARA LA 

CIUDAD DE MÉXICO, para quedar como sigue: 

 

LEY DE VÍCTIMAS PARA LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

Artículo 3.- Para los efectos de la presente Ley, se entiende por: 

 

I. a la XIV. ...  

 

XIV Bis. Familia social: Son aquellas personas que pertenecen al círculo más cercano de la víctima, es decir, amistades, 

compañeros o compañeras de trabajo o de vivienda o cualquier otra que tenga una relación estrecha y reconocida con la 

víctima. 

 

XV. a la XLII. ... 

 

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. Remítase a la persona titular de la Jefatura de Gobierno, para su promulgación y publicación en la Gaceta 

Oficial de la Ciudad de México. 

 

SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en la Gaceta Oficial de la Ciudad de 

México. 

 

Palacio Legislativo del Congreso de la Ciudad de México, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil 

veinticuatro.- POR LA MESA DIRECTIVA.- DIPUTADA MARÍA GABRIELA SALIDO MAGOS, PRESIDENTA.- 

DIPUTADA MARCELA FUENTE CASTILLO, SECRETARIA.- DIPUTADA FRIDA FERNANDA ALCÁNTARA 

CABRERA, SECRETARIA.- (Firmas) 

 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 122, apartado A, base III, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 32, apartado C, numeral 1, inciso a), de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2, párrafo 

segundo, 3, fracciones XVII y XVIII, 7, párrafo primero, 10, fracción II, 12 y 21, párrafo primero, de la Ley Orgánica del 

Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México; para su debida publicación y observancia, expido 

el presente Decreto Promulgatorio en la Residencia Oficial de la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México, a los 

veintidós días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.- EL JEFE DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE 

MÉXICO, DR. MARTÍ BATRES GUADARRAMA.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO, RICARDO 

RUIZ SUÁREZ.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE BIENESTAR E IGUALDAD SOCIAL, JUAN GERARDO 

LÓPEZ HERNÁNDEZ.-FIRMA.- LA SECRETARIA DE LAS MUJERES, INGRID AURORA GÓMEZ 

SARACÍBAR.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE SEGURIDAD CIUDADANA, LICENCIADO PABLO VÁZQUEZ 

CAMACHO.- FIRMA.- EL CONSEJERO JURÍDICO Y DE SERVICIOS LEGALES, NÉSTOR VARGAS 

SOLANO.- FIRMA. 


